
Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

Determina a contrarre

OGGETTO: Trieste, Palazzo Economo – Adesione ad Accordo Quadro “Veicoli a noleggio senza conducente, Lotto 2 v1” per 1 auto
vettura media 4x4 ibrida JEEP RENEGADE 1.3 TURBO T4 LIMITED 4Xe AT6 190cv PHEV per esigenze del Segretariato regionale MIC
per il Friuli Venezia Giulia. A.F. 2023, PG 1 – Cap. 2060  - CIG  Z2C3A39273.

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”;

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della
legge 6 luglio 2002, n. 137” e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti ancora in vigore;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del
Ministero per i  beni e le attività culturali  e per il  turismo, degli  uffici  di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo
indipendente di valutazione della performance. ” e s.m.i. in vigore dal 5 febbraio 2020;

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che , prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni appaltanti,  in  conformità ai  propri  ordinamenti,  decretino o
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare il comma 2 lett. a dell’art. 36, laddove cita: “Fermo restando
quanto previsto dagli  artt.  37 e 38 e salva la possibilità di  ricorrere a procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento di lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle  soglie di  cui  l’art.  35, secondo le seguenti  modalità:  per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è
obbligatoria”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 31;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate con deliberazione n. 1096 del
26 ottobre 2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”
secondo il  quale all’art.  5.1.3 lett.  n) il  RUP propone all’amministrazione aggiudicataria i  sistemi di affidamento dei  lavori,  la
tipologia di contratto da stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare;

VISTE  le  Linee  guida  n.  4  dell’ANAC,  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 8 aprile 2016, n. 50, coordinato con le disposizioni
di cui all’art. 1 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”), successivamente modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 (convertito in
Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di  accelerazione e snellimento delle  procedure”)  per  servizi  e  forniture  di  importo inferiore a €

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 1 di 4



Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

139.000,00, le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi
restando il  rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti   pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile     2016, n.
50,  e  l'esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di
affidamento,  anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel
rispetto del  principio di rotazione;

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1 c. 450, così come modificato dalla Legge 145 del 30 dicembre 2018 art.1 c. 130,
che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e inferiore alla soglia d i rilievo
comunitario, di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), gestito da CONSIP SpA, ovvero ad altri
mercati elettronici;

PRESO ATTO che in data 06 agosto 2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per
eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto e alla richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”;

CONSIDERATO  che  la  “Trattativa  diretta”  viene  indirizzata  ad  un  unico  fornitore  e  risponde  a  due  fattispecie  normative:
affidamento diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016. n. 50,
procedura negoziata senza previa comunicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTI gli artt. 54, comma 4, lett. c) e 95, comma 2 del Decreto Legislativo  18 aprile 2016. n. 50;

VALUTATA la necessità di procedere al noleggio di un veicolo di media cilindrata senza conducente per garantire lo svolgimento
delle attività istituzionali, con particolare riferimento alla conduzione dei cantieri di restauro e manutenzione sugli immobili di
competenza presenti in tutto il territorio regionale e per quelli per i quali questo ufficio, anche alla luce di finanziamenti legati al
PNRR, è destinatario di importanti risorse finanziarie che necessitano di essere utilizzate nel rispetto dei tempi assegnati;

CONSIDERATO altresì che il personale di questo ufficio, coerentemente con le funzioni assegnate a questo Segretariato regionale,
opera  anche  a  supporto  tecnico-amministrativo  degli  altri  istituti  MiC  presenti  in  regione  e  necessita  pertanto  di  frequenti
spostamenti;

VISTO che l’assenza ad oggi di un’autovettura di servizio costringe suddetto personale all’utilizzo di mezzi pubblici con notevole
dispendio di tempo o, nel caso di luoghi non raggiungibili, all’utilizzo –  se disponibile -  di un mezzo proprio con richiesta di
successivo rimborso chilometrico;

CONSIDERATO che l’uso del mezzo proprio richiederebbe l’attivazione da parte di questo Ufficio di una copertura assicurativa per
il dipendente in missione, che in caso di incidente sarebbe comunque esposto al rischio di subire un danno economico anche
rilevante;

VALUTATO altresì che è in capo a questo Segretariato regionale la direzione e il coordinamento dell’unità di crisi regionale (UCCR)
e che in caso di calamità naturale si rende opportuno disporre tempestivamente di almeno un mezzo di trasporto che possa
operare su tutto il territorio regionale e su ogni tipo di viabilità;

CONSIDERATO  che  per  tutto  il  territorio  regionale  risulta  attualmente  operante  a  servizio  degli  istituti  del  MiC  una  sola
autovettura, assegnata alla Soprintendenza ABAP, che risulta del tutto insufficiente per le esigenze degli uffici; 

VISTO infine che l’utilizzo  di  un’autovettura  di  servizio  appare conveniente per l’Amministrazione anche sotto l’aspetto  della
maggiore  efficienza  amministrativa,  dal  momento  che  semplifica  notevolmente  le  procedure  amministrative  e  contabili  di
rimborso delle spese per missione, che risultano gravose per gli uffici amministrativi a causa della forte carente di personale;

CONSIDERATO che il prodotto è presente in ME PA di Acquisti in Rete nella categoria Veicoli, mobilità e trasporti e che l’adesione

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 2 di 4

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art30
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art30


Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

all’Accordo Quadro avviene a condizioni tutte fissate, secondo i termini e le condizioni dell’Accordo Quadro;

VALUTATO che da una disamina dei diversi fornitori presenti nella piattaforma telematica  MEPA di CONSIP SpA  è emerso che il
fornitore Leasys S.p.A. , P.IVA 06714021000 con sede legale in Corso G. Agnelli, 200, 10135 – Torino (TO), ha nel proprio catalogo il
prodotto di interesse per questo Segretariato regionale MiC per il Friuli Venezia Giulia “Veicoli a noleggio senza conducente, Lotto
2 v1” per 1 autovettura media 4x4 ibrida JEEP RENEGADE 1.3 TURBO T4 LIMITED 4Xe AT6 190cv PHEV , per un periodo di 36
mesi/60.000 Km a partire presumibilmente dal mese di  ottobre 2023;

CONSIDERATO che il Segretariato regionale unitamente al canone, al fine di garantire una circolazione del veicolo in sicurezza e in
totale copertura assicurativa e di equipaggiamenti stagionali a norma di legge del servizio di noleggio auto, acquista i seguenti,
servizi accessori: 1) Copertura assicurativa senza franchigia R.C.A.; 2) Copertura assicurativa senza franchigia, kasko e incendio,
furto totale e parziale; 3) Pneumatici invernali; 4) Consegna a domicilio; 5) Riconsegna a domicilio, così distribuito:

– Canone base  IVA esclusa € 419,00 per 36 mesi, per un costo totale di € 15.084,00;

– Copertura assicurativa senza franchigia R.C.A. IVA esclusa € 25,00 per 36 mesi, per un costo totale di € 900,00;

– Copertura assicurativa Senza franchigia kasko e Incendio, furto totale e parziale IVA esclusa € 40,00 per 36 mesi, per un 
costo totale di € 1.440,00;

– Pneumatici invernali IVA esclusa € 30,00 per 36 mesi, per un costo totale di € 1.080,00;

– Consegna a domicilio IVA esclusa € 100,00;

– Riconsegna a domicilio IVA esclusa € 100,00;

CONSIDERATO che, il costo totale pari a  € 18.704,00 IVA esclusa, risulta essere congruo per le esigenze sopra esposte e che sarà
distribuito, previo rispetto dei tempi di consegna, presumibilmente a partire dal mese di ottobre 2023,  come di seguito:

– E.F. 2023: € 1.642,00

– E.F. 2024: € 6.168,00

– E.F. 2025: € 6.168,00;

– E.F. 2026: € 4.726,00;

CONSIDERATA l’opportunità di  aderire al  Lotto 2 –  “Veicoli  a  noleggio senza conducente,  Lotto 2 v1” che, tra gli  autoveicoli
proposti, ha disponibilità per 1 autovettura modello cilindrata media 4x4 ibrida JEEP RENEGADE 1.3 TURBO T4 LIMITED 4xE AT6
190cv PHEV ritenuta idonea per le esigenze sopra rappresentate;

VISTE le autocertificazioni prodotte dalla Ditta, in merito ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva e che dal DURC risulta essere regolare;

RILEVATO che alla fornitura è stato attribuito il numero  CIG  Z2C3A39273 ;

CONSIDERATO che le funzioni di stazione appaltante sono esercitate da questo Segretariato regionale;

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 3 di 4



Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

CONSIDERATO  che,  con  nota  prot.  n.  6063  del  17  febbraio  2023,  il  Servizio  1°  del  Segretariato  Generale  ha  comunicato
l’assegnazione dei fondi richiesti a valere sul capitolo di spesa 2060, documento assunto agli atti con prot.  n. 808 del  20 febbraio
2023

TUTTO CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO
IL SEGRETARIO REGIONALE

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e conseguente motivazione nel
rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa;

2. di procedere all’adesione dell’Accordo Quadro “Veicoli a noleggio senza conducente, Lotto 2 v1” per 1 auto vettura media
4x4 ibrida JEEP RENEGADE 1.3 TURBO T4 LIMITED 4xE AT6 190cv PHEV per esigenze del Segretariato regionale MIC per il
Friuli Venezia Giulia, mediante Ordine diretto di Acquisto MEPA  per un importo complessivo di € 18.704,00 più IVA,
indirizzato al fornitore Leasys S.p.A. , P.IVA 06714021000 con sede legale in Corso G. Agnelli, 200, 10135 – Torino (TO),
distribuito come sopra specificato:

E.F. 2023 costo totale € 1.642,00;

E.F. 2024 costo totale € 6.168,00;

E.F. 2025 costo totale € 6.168,00;

E.F. 2026 costo totale € 4.726,00;

3. che la spesa di detto servizio graverà sul capitolo 2060 per l'importo di € 18.704,00 più IVA ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n.
633/72 e s.m.i.;

4. che la stipula del contratto avverrà mediante Ordine di Fornitura;

5. di  provvedere,  ai  sensi  dell'art.  29,  comma 1,  del  Decreto Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 alla pubblicazione della
presente determina sul sito internet del Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia liberamente scaricabile
alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi Gara e Contratti”.

Trieste, data repertorio

Il Direttore
dott. Andrea PESSINA

(documento firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

e norme collegate)

LB

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 4 di 4


	

		2023-03-13T11:23:41+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




